
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-508 del  13/07/2010

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Affidamento  del  servizio  di 
assistenza  e  manutenzione  dei  terminali  di  rilevazione 
presenze  per  il  periodo  1/8/2010  -  31/7/2011,  alla  ditta 
Bytechnology S.r.l. di Torino.

Proposta n.  PDTD-2010-515 del  08/07/2010

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Castagneti Francesca

Questo giorno 13 (tredici)  luglio  2010  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 

Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione dei terminali di rilevazione presenze 

per il periodo 1/8/2010 - 31/7/2011, alla ditta Bytechnology S.r.l. di Torino.

RICHIAMATE:

- la determinazione n. 2 del 19/01/2004 recante "Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e 

Servizi Tecnici. Aggiudicazione a seguito di trattativa privata della fornitura ed installazione di 

terminali di rilevazione presenze per Arpa Emilia Romagna. Ditta Byte Software House";

- la determinazione n. 205 del 29/12/2004 recante "Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni 

Sindacali - Attivazione con la Ditta Byte Software S.p.a. di Torino, del servizio di manutenzione 

annuale post-garanzia dei terminali di rilevazione presenze";

- la  determinazione  n.  118  del  31/7/2006  recante  "Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali - Attivazione con la Ditta Byte Software S.p.a. di Torino, 

del servizio di assistenza e manutenzione dei terminali di rilevazione presenze per il  periodo 

1/8/2006 - 31/7/2007";

- la  determinazione  n.  103  del  30/7/2007  recante  "Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione dei 

terminali di rilevazione presenze per il periodo 01/8/2007- 31/7/2008, alla ditta Bytechnology 

S.r.l. di Torino";

- la  determinazione  n.  85  del  25/07/2008  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione dei 

terminali di rilevazione presenze per il periodo 1/8/2008 - 31/7/2009, alla ditta Bytechnology 

S.r.l. di Torino”;

- la  determinazione  n.  110 del  22/07/2009 recante  “Direzione  Amministrativa.  Area Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione dei 

terminali di rilevazione presenze per il periodo 1/8/2009 - 31/7/2010, alla ditta Bytechnology 

S.r.l. di Torino”;

PREMESSO:

- che è necessario continuare a garantire il servizio di assistenza e manutenzione dei terminali di 

rilevazione presenze forniti dalla Ditta Byte Software House S.p.a.;



- che, come risulta dalla “Dichiarazione di esclusività delle componenti HW per controllo accessi” 

- rilasciata dalla Byte Software House S.p.a. ed acquisita agli atti di questa Agenzia – i prodotti 

Hardware  per  la  rilevazione  delle  presenze  di  cui  alle  determinazioni  sopra  citate,  sono  di 

proprietà esclusiva della Byte Software House S.p.a; e solo la divisione Bytechnology di Byte 

Software House S.p.a. può provvedere alla loro manutenzione;

- che Bytechnology S.r.l. di Torino è una società del Gruppo Byte Software S.p.a. deputata al 

servizio di assistenza e manutenzione dei terminali  di rilevazione presenze forniti dalla Ditta 

Byte Software House S.p.a.;

DATO ATTO:

- che la Ditta Bytechnology S.r.l. di Torino propone, per il servizio di assistenza e manutenzione, 

il seguente canone annuo, come risulta dalla offerta economica del 26/11/2009:

prezzo complessivo del contratto annuale pari a € 12.399,91 IVA esclusa;

periodo di validità del contratto di assistenza e manutenzione: 01/8/2010-31/7/2011;

CONSIDERATO:

- che  la  spesa  complessiva,  derivante  dall’attivazione  per  il  periodo  01/8/2010-31/7/2011  del 

servizio di supporto al software applicativo, risulta essere pari a Euro 14.879,89 IVA inclusa;

RICHIAMATI:

- il  Regolamento  ARPA  in  materia  di  approvvigionamenti  approvato  con  Deliberazione  del 

Direttore Generale n. 87/2009 il quale prevede, tra i metodi di scelta del contraente, la procedura 

negoziata rinviando agli artt. 56 e 57 del D. lgs. 163/2006;

- il D.lgs. n° 163 del 12/04/2006 con riferimento all'art. 57 comma 2 lettera  b) che consente il 

ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora, per 

ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti  alla tutela di diritti  esclusivi,  il  contratto 

possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato;

- il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia approvato con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 87/2009 con particolare  riferimento all'art.  5, comma 3, secondo cui è 

consentito l'affidamento diretto in economia per le acquisizioni di importo fino a 20.000,00 Euro 

ove sussistano ragioni tecniche debitamente motivate;

RITENUTO QUINDI:



- di attivare con la Ditta Bytechnology S.r.l. di Torino, per il periodo 01/08/2010 – 31/07/2011, il 

servizio di assistenza e manutenzione dei terminali  di rilevazione presenze forniti dalla Ditta 

Byte Software House S.p.a., garantendo in tal modo la continuità del servizio;

DATO ATTO:

- che – ai fini dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009 – il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99 del 21/12/2009 in tema 

di programmazione finanziaria 2010;

RICHIAMATE:

- la DDG n. 96 del 21/12/2009, avente ad oggetto“Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo    Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale  di  previsione per il  triennio 

2010-2012,  del  Piano  Investimenti  2010-2012,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2010 e del   Budget generale per l’esercizio 2010”;

- la DDG.n. 97 del 21/12/2009, avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2010”;

- la  determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  20  del  23/12/2009,  di  assegnazione  del 

budget alle aree della Direzione Amministrativa;

DATO ATTO:

-  del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento ARPA 

sul decentramento amministrativo, dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO: 

- che, ai sensi dell’art. 4 del  Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia approvato 

con DDG n. 87/2009, il  responsabile del procedimento è la Responsabile dell’Area Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali, Dott.ssa Lia Manaresi;

DETERMINA

1. di affidare, relativamente al periodo 01/08/2010 – 31/07/2011, per le motivazioni espresse in 

premessa, alla Ditta Bytechnology S.r.l. di Torino, il servizio di assistenza e manutenzione dei 

terminali di rilevazione presenze;



2. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari ad Euro 12.399,91 

IVA esclusa corrispondenti  ad Euro 14.879,89 IVA inclusa,  avente  natura  di  Manutenzione 

Hardware è a carico dell'esercizio finanziario 2010 per la quota di Euro 6.199,95 e dell'esercizio 

2011 per la quota di Euro 8.679,94 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità ASGRU.

LA RESPONSABILE

AREA SVILUPPO RISORSE UMANE

E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)



N. Proposta:   PDTD-2010-515   del    08/07/2010

Centro di Responsabilità:   Area Sviluppo Risorse Umane E Relazioni Sindacali

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 
Relazioni  Sindacali.  Affidamento  del  servizio  di  assistenza  e 
manutenzione  dei  terminali  di  rilevazione  presenze  per  il  periodo 
1/8/2010 - 31/7/2011, alla ditta Bytechnology S.r.l. di Torino.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/07/2010
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


